
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О государственной стипендии  

Первого Президента Республики Саха (Якутия) «Знанием победишь» 

 
В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 Указа Главы Республики Саха 

(Якутия) от 13 ноября 2023 г. № 93 «Об увековечении памяти Первого 

Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева», в целях в повышения 

качества образования и воспитания, стимулирования творческого труда 

педагога и учащихся п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить с 2024 года государственную стипендию Первого 

Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева «Знанием победишь» 

для учащихся, студентов, педагогических работников, деятелей культуры и 

искусства. 

2. Утвердить Положение о государственной стипендии Первого 

Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева «Знанием победишь» 

согласно приложению к настоящему Указу. 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 
 

               Глава 

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ 

 

 

   

30 мая 2024 г. 

№ 335 



УТВЕРЖДЕНО  
 

Указом Главы  

Республики Саха (Якутия) 

от 30 мая 2024 г. № 335 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о государственной стипендии Первого Президента  

Республики Саха (Якутия) «Знанием победишь» 

 
1. Государственная стипендия Первого Президента Республики Саха 

(Якутия) М.Е. Николаева «Знанием победишь» (далее – государственная 

стипендия) присуждается лицам, внесшим значительный вклад в развитие 

образования, культуры и искусства, добившимся значительных успехов в 

учебной, научно-исследовательской деятельности.  

2. Государственная стипендия носит персональный характер. Повторное 

присуждение государственной стипендии одному и тому же лицу не 

допускается.  

3. Государственная стипендия присуждается Главой Республики Саха 

(Якутия) единовременно.  

Предложение о присуждении государственной стипендии 

представляется Министерством образования и науки Республики Саха 

(Якутия).  

4. Размер государственной стипендии составляет:  

1) 100 000 (сто тысяч) рублей без учета налога на доходы физических 

лиц для педагогических работников, деятелей культуры и искусств; 

2) 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без учета налога на доходы 

физических лиц для учащихся, студентов. 

5. Кандидатуры соискателей государственной стипендии определяются 

конкурсной комиссией, создаваемой Министерством образования и науки 

Республики Саха (Якутия). 

Состав конкурсной комиссии, Положение о конкурсной комиссии 

утверждаются приказом Министерства образования и науки Республики Саха 

(Якутия). 

6. Соискателями на получение государственной стипендии могут быть: 

учащиеся, студенты, проявившие выдающиеся способности в учебной, 

научно-исследовательской деятельности, изобразительном искусстве, 

исполнении классической (академической, симфонической) музыки, 



 

 
2 

классической хореографии, лауреаты и дипломанты всероссийских, 

международных олимпиад, фестивалей, конференций и конкурсов; 

педагогические работники, подготовившие лауреатов и дипломантов 

межрегиональных, всероссийских, международных олимпиад, фестивалей, 

конференций и конкурсов; 

педагогические работники, достигшие высоких показателей в 

организации учебно-воспитательного процесса, внесшие весомый вклад в 

развитие олимпиадной, научно-исследовательской деятельности учащихся, 

студентов либо значительный вклад в развитие образования, культуры и 

искусства; 

деятели культуры и искусства, подготовившие лауреатов и дипломантов 

всероссийских, международных фестивалей и конкурсов, внесшие весомый 

вклад в развитие культуры и искусства.   

7. Соискатели на получение государственной стипендии выдвигаются: 

образовательными организациями Республики Саха (Якутия); 

организациями, учреждениями культуры и искусств Республики Саха 

(Якутия); 

органами государственной власти Республики Саха (Якутия); 

органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия). 

8. Представление на присуждение государственной стипендии 

направляется в Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 

до 30 сентября текущего года. 

Представление на присуждение государственной стипендии 

оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

К представлению прилагаются заявление и согласие на обработку 

персональных данных по форме согласно приложениям № 2, 3 к настоящему 

Положению. 

9. Кандидатура соискателя государственной стипендии, а также 

представление обнародованию не подлежат. 

10. Кандидатура соискателя государственной стипендии определяется 

на заседании конкурсной комиссии, которое считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух третей членов комиссии.  

Обсуждение кандидатуры соискателя государственной стипендии 

происходит открыто, путем свободного обмена мнениями. Право на 

выступление имеет каждый член конкурсной комиссии.  

11. Конкурсная комиссия рекомендует соискателя к присуждению 

государственной стипендии, если по результатам тайного голосования за его 

кандидатуру проголосовало не менее двух третей членов комиссии, 

присутствующих на заседании при обсуждении данного вопроса.  



 

 
3 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии и 

представляется министру образования и науки Республики Саха (Якутия) в 

течение семи рабочих дней со дня рассмотрения представлений.  

12. Решение о присуждении государственной стипендии принимается 

Главой Республики Саха (Якутия).  

13. Ежегодно присуждается 8 (восемь) государственных стипендий: 

обучающимся – 3 (три); 

педагогическим работникам – 2 (две); 

руководителям – 1 (одна); 

деятелям культуры и искусства – 1 (одна) 

лицам, внесшим значительный вклад в развитие образования, культуры 

и искусства в Республике Саха (Якутия), – 1 (одна).  

14. Решение о присуждении государственной стипендии подлежит 

опубликованию в официальных средствах массовой информации. 

15. Лицу, удостоенному государственной стипендии, вручается 

сертификат, удостоверение и знак. На знаке отчеканены слова «Scientia vinces. 

Знанием победишь. Государственная стипендия Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева». 

16. Сертификат о получении государственной стипендии вручается 

лицам, удостоенным государственной стипендии, Главой Республики Саха 

(Якутия) в торжественной обстановке 13 ноября ежегодно. 

17. В случае, если не будет определена кандидатура, достойная 

присуждения государственной стипендии, государственная стипендия за 

соответствующий год не присуждается.  

18. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) в 

течение пяти рабочих дней после формирования реестра получателей 

государственной стипендии направляет сводный реестр, оформленный по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, в 

государственное казенное учреждение «Центр финансового сопровождения 

системы образования и науки Республики Саха (Якутия)». 

19. Государственное казенное учреждение «Центр финансового 

сопровождения системы образования и науки Республики Саха (Якутия)»  

в течение трех рабочих дней с момента получения выплатных реестров 

перечисляет средства на лицевые счета получателей, открытые в кредитных 

организациях. 

20. Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия) 

осуществляется:  

1) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 

конкурсной комиссии, связанное с присуждением Государственной 



 

 
4 

стипендии, включая изготовление сертификата, удостоверения и знака, а 

также организация вручения государственной стипендии за счет средств 

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 

образования Республики Саха (Якутия)»; 

б) организационное, информационное, документационное и правовое 

обеспечение деятельности конкурсной комиссии, связанной с присуждением 

государственной стипендии. 

 

 
 

 

_________________________



Приложение № 1 

к Положению о государственной стипендии  

Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

«Знанием победишь» 

 

 

Форма 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на присуждение государственной стипендии Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) «Знанием победишь» 

 
1 Фамилия, имя, отчество  

2 Место учебы (работы)  

3 В каком классе (курсе) учится (кем работает)  

4 

результаты межрегиональных, всероссийских, 

международных олимпиад, конкурсов, фестивалей и 

конференций (последние три года). 

- межрегиональный уровень 

 

- всероссийский уровень  

- международный уровень  

5 
Содержание общественной работы, выполняемой 

претендентом на государственную стипендию 
 

6 

Адрес, по которому проживает претендент на 

государственную стипендию, номер телефона 

(телефона родителей), e-mail 

 

7 
Дата и номер протокола о выдвижении претендента на 

государственную стипендию 
 

8 

Ф.И.О. руководителя учреждения, выдвинувшего 

претендента на государственную стипендию, номер 

телефона 

 

 

Необходимо приложить следующие документы: 

портфолио (ссылки); 

фотографии ярких моментов (рабочий процесс, о себе и т.д.), в количестве не 

более 10 шт. (в формате jpeg). 

 

 

 

_________________ 
  



Приложение № 2 

к Положению о государственной стипендии  

Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

«Знанием победишь» 

 

Форма 

Министру образования и науки  

Республики Саха (Якутия) 

Ф.И.О. 

от: ____________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) или 

обучающегося образовательной 

организации Республики Саха (Якутия),  

или педагога образовательной 

организации Республики Саха (Якутия),  

или деятеля культуры и искусства 

проживающего(ей) по адресу: 

_______________________________________ 

тел. __________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить в реестр получателей государственной стипендии 

Первого Президента Республики Саха (Якутия) «Знанием победишь» 

Фамилия, имя, отчество  

получателя государственной стипендии 

 

Вид документа, серия, номер, дата 

выдачи и кем выдан документ, 

удостоверяющий личность 

 

Дата рождения  

Адрес фактического проживания 

выпускника 

 

СНИЛС  

ИНН  

Наименование банка  

БИК банка  

Номер лицевого счета, открытого в 

кредитной организации 

 

Государственную стипендию прошу перечислить на счет1: 

Фамилия, имя, отчество получателя  
 

 

______________________  

                                                 
1 Не заполняется при условии, если получателем является сам претендент 



 

 

Приложение № 3 

к Положению о государственной стипендии  

Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

«Знанием победишь» 

 

Форма 

Согласие 

на обработку персональных данных 

 

 

Я, 

_______________________________________________________________, 
                                           (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________ 

________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность:________________________________ 

________________________________________________________________,       
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях присуждения 

государственной стипендии Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

М.Е. Николаева «Знанием победишь» даю 

согласие________________________________________________________, 
(наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта персональных данных) 

находящемуся по адресу: __________________________________________, 

на обработку моих персональных данных, а именно:   

________________________________________________________________ 
(перечень персональных данных, на обработку которых дается 

________________________________________________________________, 
согласие субъекта персональных данных) 

то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

«___» ___________ 20___ г.    ______________________ 
(подпись заявителя) 

 

Субъект персональных данных: ______________ / ________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

_____________________



 

Приложение № 4 

к Положению о государственной стипендии  

Первого Президента Республики  

Саха (Якутия) «Знанием победишь» 

 

 

 

ФОРМА 

реестра получателей государственной стипендии Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева 

 
№ Сведения о получателе 

Фамилия Имя Отчество 

(при наличии) 

Место проживания 

(район, город) 

Место работы 

(организа ция) 

Место учебы 

(организация) 

       

       

       

       

 

 

 

___________________ 


